
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  989  DEL 14/01/2021 

 

OGGETTO:  Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro in località 

Passo Breccioso-SP70 in Agro di Foggia. Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 173/2014. CUP: J74H14000730003. CIG: 71514982D8. 

Contratto rep. n. 13672 del 22.11.2017. Atto di Sottomissione rep. n. 13805 del 

09.04.2019. Approvazione certificati di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio-

Impresa e Consorzio-Regione Puglia e pagamento saldo lavori.                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.06.2014 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra il 19 novembre 

ed il 3 dicembre 2013; 

 successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza 173/2014 (GURI n. 163 del 

16.07.2014) ed il Decreto n.1 del Commissario Delegato (dirigente della Sezione Protezione 

Civile della Regione Puglia) del 19.12.2014, con il quale è stato approvato il Piano degli 

interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 173/2014 ed è stato individuato il 

Consorzio quale soggetto attuatore degli “interventi urgenti”, tra cui quello riportato in oggetto; 

 con propria determina n. 1069 del 20.08.2015, ratificata dal Consiglio d'Amministrazione con 

delibera n. 1425 del 29.09.2015, è stato approvato il progetto dei lavori in oggetto, dell'importo 

complessivo di € 98.871,78; 

 il progetto in parola, trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 17602 

del 19.10.2016, è stato approvato con Atto Dirigenziale della Presidenza della Giunta Regionale 

– Sezione Protezione Civile n. 109 del 14.06.2017; 

 con propria determina n. 142 del 29.08.2017, ratificata dal Consiglio d'Amministrazione con 

delibera n. 695 del 14.09.2017 gli interventi in oggetto, a seguito di procedura negoziata, sono 

stati affidati alla ditta “VITULANO s.r.l.” di Manfredonia (FG) per l’importo a misura, al netto 

del ribasso offerto del 23,230 %, di €. 53.453,44 di cui €. 1.326,18 per oneri della sicurezza, oltre 

ad I.V.A.; 

Visti:  

 il contratto rep. n. 13672 del 22.11.2017, stipulato con la predetta ditta; 

 l’Atto di Sottomissione rep. n. 13805 del 09.04.2019 che ha comportato un aumento dell’importo 

contrattuale di € 3.250,70 oltre I.V.A.; 

Rilevato, altresì, che: 

 la predetta perizia è stata approvata con propria determina n. 356 del 13.09.2018, ratificata dal 

Consiglio d'Amministrazione con delibera n. 994 del 25.09.2018, ed è stata trasmessa alla 

Protezione Civile della Regione Puglia con nota prot. n. 17477 del 01.10.2018; 



 con nota prot. AOO_026/Prot. 12221 del 22.11.2018 del Dirigente ad Interim della Sezione 

Protezione Civile della Regione Puglia il Consorzio è stato autorizzato ad utilizzare le residue 

risorse di concessione per l’esecuzione dei lavori contemplati nella perizia di variante tecnica e 

di lavori supplementari che si fossero resi eventualmente necessari sino alla concorrenza dello 

stesso importo di concessione; 

Visti i Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa e Consorzio/Regione 

Puglia entrambi del 29.09.2020, dai quali risulta che l’ammontare dello Stato Finale della 

concessione è di € 77.986,34 comprensivo di I.V.A., di cui: 

 importo Stato Finale       € 56.658,08 

 Spese generali di cui € 1.477,25 incentivo art. 113 del  

D.Lgs. 50/2016        €   8.863,48 

 I.V.A 22% di € 56.658,08      € 12.464,78 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 77.986,34 

 a detrarre rate di acconto erogate dalla Regione    € 55.726,48 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 22.259,86 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 56.658,08 l’importo 

di € 56.374,79 relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera resta un credito 

dell’Impresa appaltatrice di € 283,29 oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate 

dal Consorzio; 

Rilevato che la predetta Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando 

la contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali; 

Accertato che alla spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con il 

provvedimento di finanziamento e che la stessa trova copertura finanziaria alla Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Cap. 141; 

Ritenuto altresì, di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze dei Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa e 

Consorzio/Regione Puglia entrambi del 29.09.2020, dai quali risulta che l’ammontare dello Stato 

Finale della concessione è di € 77.986,34 comprensivo di I.V.A., di cui: 

 importo Stato Finale       € 56.658,08 

 Spese generali di cui € 1.477,25 incentivo art. 113 del  

D.Lgs. 50/2016       €   8.863,48 

 I.V.A 22% di € 56.658,08      € 12.464,78 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 77.986,34 

 a detrarre rate di acconto erogate dalla Regione    € 55.726,48 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 22.259,86 



 di disporre il pagamento nei confronti dell’impresa VITULANO s.r.l.” di Manfredonia (FG) (P. 

I.V.A. 04001040718), della somma di € 345,61 comprensivo di I.V.A., a titolo di saldo lavori; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 141 

del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/01/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


